אוזות המטילות ביציות זהב - הצעת חוק תרומת ביציות התשס"ז

סמדר נוי (קניון), דניאל מישורי^{***}, יאלי הש^{***}

תקציר

בתחילת חודש מאי ש.ז. עברה בכנסת בקריאה ראשונה הצעת חוק ממשלתית "תרומת ביציות התשס"ז – 2007", המיועדת להרחיב את מצאי הביציות בישראל המיועדות להפריה ולמחקר, באמצעות הסדרת האפשרות לקבל תרומת ביציות מנשים תורמות שאינן עוברות טיפולי הפריה בעצמן. המאמר דן בהצעת החוק, תוך השוואתה להמלצות הוועדה הציבורית-מקצועית שבחנה את הנושא (וועדת הלפרין), שהצעת החוק אמורה הייתה להיות מבוססת על המלצותיה מ-2001.

יש לציין כי לדעתנו וועדת הלפרין והמלצותיה מזדקרות לטובה בעיקר דרך ההשוואה להצעת החוק הנוכחית. גם וועדת הלפרין לקתה בסעיפים אלה, ולכן איננו נמנעים גם מביקורת כלפי המלצותיה המקוריות, בתהליך ההשוואה בין שני נוסחי החוק.³

המצב החוקי כיום והרקע לחקיקה

בישראל מוסדר נושא תרומת הביציות בתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987. על-פי התקנות, שברובן תקפות גם כיום, תרומת ביצית תתקבל מתורמת שעוברת טיפולי פוריות עקב בעיה רפואית, ושטיפולי הפוריות שלה כוללים שאיבת ביציות.

הסיבות לאי התרת תרומת ביציות מנשים שאינן עוברות טיפולים בעצמן הן בעיקרן רפואיות: תהליך התרומה כרוך בסיכונים בריאותיים שונים, הנובעים הן מהטיפול ההורמונאלי האינטנסיבי והן מתהליך שאיבת הביציות (למעשה הזקיקים).⁴

4 לטון (2006), הכנסת מחלקת מידע ומחקר יולי (2006) מונה סיבוכים רפואיים שהוצגו בוועדת הלפרין על-ידי חברת הוועדה ד"ר חנה קטן, גינקולוגית בכירה בביה"ח שערי-צדק, ביניהם תסמיני גירוי יתר שחלתי בדרגות חומרה שונות ובכלל זה תסחיפים ואי-ספיקת לב וכליות; סיכון לשיזור השחלה (סיבוב סביב ציר השחלה) שעלול לגרום צורך בכריתת השחלה; סיכון ליצירת ציסטות והצורך

בתחילת חודש מאי ש.ז עברה בקריאה ראשונה הצעת חוק ממשלתית "תרומת ביציות התשס"ז – 2007". הצעת החוק נועדה "להסדיר את ההבטים השונים הכרוכים בשאיבה ובתרומת ביציות בישראל, ואת השימוש בביציות אלה". היעד העיקרי של הצעת החוק הינו להרחיב את מצאי הביציות בישראל, המיועד להפריה, באמצעות פתיחת השער לתרום ביציות לנשים שאינן עוברות טיפולי הפריה בעצמן.

נטען שקיים "מחסור" בביציות⁵ - שנוצר מלכתחילה על-ידי החדרת טכנולוגיית ההשתלה של ביציות בידי רופאים-גינקולוגים ועל-ידי שיווק טכנולוגיה זו כמענה לבעיות של פריון והשתוקקות להורות⁶, כשברקע ערך חברתי גבוה לילודה בישראל.⁷ הלחץ להרחיב את מצאי הביציות התבטא, כאמור, במספר הצעות חוק שהוגשו בעניין, וכן בתקנה⁸ שהוספה בשנת 2001 (תשס"ב) לתקנות בריאות העם, המאפשרת יבוא ביציות מופרות מחו"ל, מנשים לא מטופלות. יש להעיר כי ההליך שהותר, למרות שנקבע בו מספר מנגנוני

בשאיבת; סיבוכים הקשורים להרדמה ולפעולת הדיקור ביניהם זיהום באגן שעלול לגרום לאי-פריון בעתיד ועלול להביא לכריתת הרחם ו/או החצוצרות; נזק למעינים, לשלפוחית השתן ולשאר איברים פנימיים שיצריך פתיחת בטן; ואף מוות במקרים נדירים.

השימוש בעודפים אלה למחקר לא נידון בחקיקה מסודרת, וכיוון שחוק השיבוט אסר רק על יצירת אדם, הפרשנות המעשית של חוקרים הייתה שאפשר להשתמש בביציות עודפות לצורך מחקר.¹⁸ פרשנות זו קיבלה גיבוי משפטי מצד היועצת המשפטית של

משרד הבריאות.¹⁹

17 הישיבה המאה ושמונים ושש של הכנסת החמש עשרה יום רביעי, י"ט באדר התשס"א (14 במרס 2001) "הצעות לסדר היום הכוונות לשיבוט אדם בישראל".

18 ב-22 במארס 2004 התקבל בכנסת חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה) (תיקון), התשס"ד-2004, אשר האריך את תוקפו של החוק הקודם בנושא והכניס בו תיקונים. מלשון החוק המתקן עולה ברור כי **אין איסור של שיבוט לצורכי רפואה ומחקר** [הדגש במקור]. כאמור, שיבוט נעשה מתוך שימוש בביציות של אשה. נטילת ביציות אשה מוסדרת בתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987, המאשרות נטילת ביצית אשה למטרות רבייה בלבד (הפריה חוץ-גופית והשתלת הביצית לאחר הפרייתן)."

הציטוט מתוך: שרון פז: "מסמך רקע בנושא שיבוט תאי גזע לצורכי מחקר ורפואה", מוגש לוועדת המדע והטכנולוגיה, מרכז מחקר ומידע של הכנסת, 23.3.2004.

מרום ביקש להציע הצעת חוק מגבילה, שתמנע שימוש לרעה בביו-טכנולוגיות החדשות, אך בלחץ הקהילה המדעית התקבל בדצמבר 1998 חוק שאסר רק שיבוט מלא של אדם, וגם זאת לתקופות מוגבלות של חמש שנים, כאשר כל חמש שנים צריך החוק

להיות נידון ומאושר מחדש.^{15, 16}

11 הצעת חוק ההסכמים לתרומת ביציות התשס"א-2001 במלואה ניתן לקרוא באתר האינטרנט של משרד הבריאות http://www.health.gov.il/units/egg_cont/index.htm.

ר"ש 8, 9 לעיל.

12 הוועדה קבעה גם כללים רבים נוספים, ביניהם שעניינם שמירת סודיות, הגדרת ההורות של היילוד ועוד. הוגדרו כללים למתן מידע גנטי במקרה של בעיה רפואית של הילד שנולד, ומתן מידע לזוגות לפני נישואין (בדיקת קרבה גנטית אפשרית). נקבעה גם 'וועדת חריגים' לנושאים שונים.

13 בניגוד לחוסר איסור משפטי (תקנות בריאות העם (בנק זרע), תשל"ט-1979) והיעדר כל היסוס ביחס לתשלום עבור תרומת זרע.

14 לנקודה זאת הקדישה הוועדה דיון נרחב. עקרון אי-התשלום נראה חשוב, אך למעשה "הפיצוי" משמש אותה מטרה עצמה, ובדיון הועלתה הקבלה בין הפיצוי לתרומת ביצית לתשלום שניתן לתורם זרע.

15 חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה), התשנ"ט-1999.

16 PRAINSACK, BARBARA (2006): "Negotiating Life": The Regulation of Human Cloning and Embryonic Stem Cell Research in Israel", SOCIAL STUDIES OF SCIENCE, 36(2), pp. 173-205.

”במסגרת החוק הנוכחי שאי אפשר לשאוב ביציות למטרות מחקר רק מעודפים, אז אישה אחת תתרום, שתיים יתרמו, ארבע עד שש מדי פעם.

יש לציין כי למרות שהפיצוי הוא על התהליך, סעיף 42 לחוק קובע כי במידה ולאחר קציר הביציות ולפני הפרייתן תחזור בה התורמת ממוכנותה לתרום להפריה, היא לא תקבל את הפיצוי שהיה לכאורה בגין התהליך. משתמע ברמיזה כי הפיצוי הוא בגין הביציות עצמן.

דיון

מההשוואה בין המלצות וועדת הלפרין לבין נוסח הצעת חוק תרומת ביציות, התשס"ז – 2007 עולה כי האחרונה לוקה בשני עניינים עיקריים: הפיקוח על רופאים, וההגנה על תורמות. עלול להיווצר ניגוד עניינים אצל הגורמים המטפלים בכל הכרוך במיקסום מספר הביציות הנשאבות להפריה

29 כשלתורמות העוברות טיפולי הפריה עבור עצמן יינתן "פיצוי" בגובה של 50% מזה של תורמות שאינן עוברות טיפולי הפריה בעבור עצמן.

לדבריה, התפיסה ההלכתית לפיה העובר הוא בחזקת "מימא בעלמא" עד להגיעו ליומו ה-40 ברחם, משתלב בעניין המחקרי. (מקור: הרצאה ב"אקדמיה באלף" ברשת א, יוני 2003).

נספח א': השוואה בין המלצות וועדת הלפרין לבין הצעת חוק תרומת ביציות 2007 בהיבטים:

א. ההגנה על התורמת; ב. פיקוח על הרופאים

מטרת החוק המלצות וועדת הלפרין הצעת חוק תרומת ביציות, התשס"ז - 2007
מטרת החוק להסדיר תרומת ביציות, גם מנשים מתנדבות שאינן עוברות טיפולי הפריה, וזאת לצורך הפריה בלבד להסדיר תרומת ביציות, גם מנשים מתנדבות שאינן עוברות טיפולי הפריה, וזאת לצורך: א. הפריה; ב. מחקר
מי תוכל לתרום אזרחית ישראלית, גיל 20-35, רווקה (אלא אם אם אושרה נשואה בוועדת חריגים).